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skiftninger samt hjerteoperationer -  tre 
områder, hvor Indenrigsministeriet har 
lagt op til en styrket indsats? 

-  hvordan skal narkoselæge-overvågningen 
af, patienter være efter »Skagen-sagen«, 
som muligvis resulterer i et krav om kraf- 
tig forøgelse af lægebemandingen på de 
små og mellemstore sygehuse? 

-  hvordan skal vi behandle AIDS-patienter? 
-  hvilket serviceniveau skal vi give bløder- 

patienter? 
-  skal vi følge Sundhedsstyrelsens anbefa- 

ling af en fordobling af antallet af »by- 
pass« -hj erteoperationer ? 

Nye behandlinger på de områder, der her 
er nævnt, er stort set ikke indregnet i aniter- 
nes sygehusbudgetter. De indgår derfor heller 
ikke i den aktuelle diskussion mellem Amts- 
rådsforeningen og regeringen om sygehuse- 
nes økonomi, selv om de vil være væsentlige 
årsager til en stigning i sundhedsudgifterne i 
de kommende år. 

Som det fremgår, er udgiftsstigningen i 
sundhedssektoren ikke et udtryk for amts- 
kommunal ekstravagance, men et udtryk for 
større lægelig formåen og ændrede normer i 
befolkningen. Besparelser i den størrelesor- 

den, der er lagt op til, vil tvinge amtsrådene 
til at gennemføre reduktioner i behandlings- , 
kapaciteten med konsekvenser, som ikke vil 
finde forståelse i befolkningen. 

For at begrænse den fremtidige vækst i 
sygehusvæsenets udgifter bør vi selvfølgelig 
arbejde på en fortsat effektivisering. Men 
Folketinget bør også gå ind i et samarbejde 
om en overordnet prioritering af de nye dyre 
behandlingsmetoder. Prioriteringen må nød- 
vendigvis ske på landsplan, da det er udeluk- 
ket, at én behandlingsmetode tilbydes i det 
ene amt, men ikke i naboamtet. 

Der er dog ingen tvivl om, at en vis vækst 
på området fortsat vil være et krav fra be- 
folkningen og en forudsætning for at bevare 
et rent offentligt sundhedsvæsen. 

Derfor klarer vi formodentligt også nogle 
af problemerne på Fyn i 1988 ved at bruge 
kassen op. -  Men det løser jo ikke. proble- 
merne i 1989, for så er kassen brugt. Og det 
er ikke alle amter, der har den mulighed. 

Det, at kassen bliver tømt, løser ikke lan- 
dets økonomiske problemer, og derfor er det 
varslede udvalgsarbejde om styringsmulighe- 
der på sundhedsområdet af langt større be- 
tydning end mere kortsigtede skattelofter el- 
ler lignende. 
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